## [222] COROLÁRIO III

*Os períodos do tempo ou da duração criada não estão relacionados por um vínculo necessário, apresentando-se conexos em virtude de uma deliberação divina, ou seja, sucedem-se uns aos outros pela vontade de Deus.*

Pelo facto de uma coisa existir num determinado momento, não se infere dever existir passada uma hora, ou continuamente. Por isso, ela apenas existe em virtude daquilo que primeiramente originou a sua existência, de modo a existir em cada um

---

<sup>150</sup> Como no primeiro dia em que a luz foi criada ainda não existiam alguns astros, nem Terra, nem estrelas, nem seres vivos, não havia nenhuma razão para a luz estar em movimento ao redor de um caos, como se infere claramente das Escrituras. Por conseguinte, não existia movimento.

## COROLLARIUM I

*Hinc duratio nihil aliud est quam res ipsa durans, dum aliis et aliis perceptionibus animi nostri respondet, seu aliis et aliis motus solaris partibus.*

Clare consequitur ex dictis, ideoque plus inlustranda non est.

## COROLLARIUM II

*Hinc motus Solis, ac Lunae, non est tempus, sed mensura temporis, seu durationis creatae.*

[221] Plerique homines durationem, seu tempus, cum mensura talis durationis, seu motu Solis, confundunt. Inepte: nam cum Sol constitit ad inperium Iosue, cum Sol nullus erat, nec Luna, ut in prima rerum effectione, in qua per tres dies fuit lux sine Sole et Luna<sup>150</sup>, tamen materia illa condita et res omnes creatae durarunt per id tempus. Item si Deus astra omnia consistere faceret tanto spatio, quantum necessarium est ad annum periodum Solis, reliqua, ut sunt, relinqueret; quis neget res omnes per id tempus durare? Quid? Caeci nati nonne annos bene intelligunt et numerant, quin motum Solis percipiant, quin talis motus ideam habeant? Ipsi etiam indocti, qui talia confundunt, tam diuersas ideas temporis sibi fingunt, ut interdum sibi non constant.

Modo enim “tempus” uocant motum Solis, modo cum caelum uel clarum, uel nubilum, inspiciunt, aiunt “tempus esse serenum”, uel “nubilum”, in quo de aere loqui eos manifestum est. Recte itaque intelligenda haec sunt et uulgares loquendi formulae ex disciplina philosophorum emendandae. Quare cum dicimus “Deum ante omne tempus esse”, ita intelligamus ante omne tempus, seu durationem creatam, et ante omnem mensuram temporis, seu ambitum Solis.

## [222] COROLLARIUM III

*Hinc partes temporis, seu durationis creatae necessario nexu complexae non sunt, sed diuina uoluntate complexae, id est, aliae aliis Deo uolente succedunt.*